
держави. Щиро вітаю вас зі святом і 
зичу всім міцного здоров’я, миру та 
злагоди в родинах, благополуччя та 

достатку! Хай благословенними бу-
дуть руки, які трудяться на землі зара-
ди сьогодення й майбуття!».

На урочистості з нагоди професій-
ного свята до Уманського НУС завіта-
ли почесні гості, які щиро привітали 

колектив закладу вищої освіти та 
вручили грамоти кращим представ-
никам університетської спільноти.

З нагоди свята колектив 
Уманського НУС привітав де-
кан факультету-ювіляра Сер-
гій Полторецький, який також 
вручив ректору Олені Непоча-
тенко запашний коровай, як 
символ успішних результатів 
хліборобської праці.

Святкування продовжилося 
вітаннями учасників творчих 
колективів університету. Тала-
новита молодь обдаровувала 
присутніх мелодійними піс-
нями, вражала майстерними 
хореографічними композиція-
ми, підтримувала позитивний 
настрій жартівливими гуморе-
сками.

Вітаємо всіх працівників сільсь-
кого господарства з професійним 
святом! Хай пишно колосяться ниви і 
буяють трави, руки не знають втоми, 
а в серцях живе радість!

ПРЕС-ЦЕНТР УМАНСЬКОГО НУС

З давніх-давен восени, коли землю вкри-
ває жовте листя, коли зібрано врожай, а ко-
мори та стодоли до верху заповнені збіжжям, 

вся Україна святкує День працівників сільсь-
кого господарства – всіх, хто своєю невтом-
ною працею забезпечують щорічно щедрий 
урожай у господарствах нашої країни.

Без перебільшення, свято працівників 
сільського господарства – є всенародним, 
адже від повсякденної їх-
ньої праці залежить неза-
лежність країни, здоров’я 
нації, добробут нинішнього 
та майбутніх поколінь. А для 
колективу Уманського націо-
нального університету садів-
ництва цьогорічне свято ста-
ло подвійним, адже громада 
нашого закладу вищої освіти 
віншувала не тільки трударів 
аграрного сектору, а й по-
важних ювілярів – факультет 
агрономії, якому цими дня-
ми виповнюється 150 років з 
часу заснування.

Теплими словами учас-
ників і гостей урочистого 
зібрання привітала ректор університету Оле-
ну Непочатенко: «Здавна в Україні аграрна га-
лузь є базовою. І ми в Уманському національ-
ному університеті садівництва належимо до 
славної когорти хліборобів, трудівників зем-
лі, які своєю працею, науковими розробками 

й освітніми досягнення-
ми примножують славу 
рідного краю.

Ось уже протягом 
майже 175 років наш 
заклад вищої освіти не-
впинно рухається вперед, 
готуючи високоосвічених 

фахівців аграрного профілю, проводячи авто-
ритетні наукові дослідження та демонструю-
чи вагомі практичні напрацювання.

Наші досягнення – це результати кропіт-
кої роботи, сформовані новітніми та прогре-
сивними поглядами та підходами студентів 
і викладачів у поєднанні з досвідом наших 
партнерів-виробничників. День працівника 
сільського господарства – це своєрідне підве-

дення підсумків, віншування невтомної пра-
ці, результатом якої є достаток і впевненість 
у завтрашньому дні.

Тож хай щедрою на врожаї буде наша 
земля, багатою на досягнення праця науков-
ців-аграріїв і сталим економічним розвиток 
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університетська громадо!
Дорогі студенти!

Кожного року, восе-
ни, ми відзначаємо наше 
професійне свято – День 
працівників сільського го-
сподарства. Для нас це 
своєрідний Рубікон, час під-
ведення підсумків.

Праця аграрія – нелегка, 
але почесна. Адже у його на-
труджених руках зосеред-
жується плин сьогодення і 
закладаються основи май-
буття. І це стосується не 
лише практиків – господар-
ників, а й людей наукової 
сфери, які самовіддано та 
натхненно трудяться над 
покращенням життя та 
підвищенням рівня продо-

вольчої безпеки.
Тож нині хочу висло-

вити слова щирої вдяч-
ності всім, хто, не покла-
даючи рук і не шкодуючи 
власних сил, натхненно 
працює на врожайних 
українських нивах, у садах, 
лабораторіях, серед му-
дрості книг, аби сьогод-
нішній день був забезпече-
ним і ситим, а майбутнє 
набуло стабільності та 
сталого розвитку.

Добра вам, миру, добро-
буту та достатку! Хай не-
годи оминають ваші ниви 
й оселі, а праця завжди має 
гарний результат!

Щиро вітаю вас із Між-
народним Днем студента!

Ви – молоде інтелекту-
альне покоління, рушійна 
сила розквіту держави, ос-
нова подальшого щасливо-
го майбутнього та квіту-
чого життя. А прагнення 
та наполегливість, які ви 
проявляєте у царині набут-
тя знань, свідчать про від-
повідальність і зрілість. Ви 
живете у нелегкий для дер-
жави час, але все ж щасливі, 
оскільки маєте змогу навча-
тися та бути студентами. 

Тож хай легкими будуть ваші сту-
дентські стежки, і, яким би не був 

складним шлях освіти і науки, ви 
завжди можете розраховувати 
на підтримку старшого поколін-
ня – викладачів. А ми, в свою чергу, 
– забезпечимо належні умови для 
здобуття знань та опанування 
професій.

Зробіть все можливе для того, 
щоб сесія не стала для вас нес-
подіваним моментом. Адже ваша 
сила – у вірі в себе і власні сили, сво-
бода – у відповідальності за влас-
ний розвиток, а здібності – це шлях 
до самопізнання та вдосконалення.

Бажаю вам миру, міцного здо-
ров’я, добра, наснаги, оптимізму 
та реалізації найзаповітніших 
мрій!

РЕКТОР 
ОЛЕНА НЕПОЧАТЕНКО

П о в с я к д е н н а 
праця людей, які пе-
реймаються долею 
своєї малої Бать-
ківщини, гарними 
вчинками прослав-
ляючи її, завжди 
заохочувалась. Тож 
з нагоди Дня міста 
Умань міський голо-
ва вручив нагороди 
містянам за значний 
особистий внесок у 
становлення та ро-
звиток міської 
територіаль-
ної громади, 
досягнення 
значних ре-
зультатів у 
професійній 
діяльності, актив-
ну громадську по-
зицію, багаторічну 
плідну працю. 

Почесну та високу нагороду 
– відзнаку міської ради «За заслу-

ги перед містом» отримала і 
декан факультету економіки 
і підприємництва, доктор еко-
номічних наук, професор Юлія 
Нестерчук.
Вітаємо Юлію Олександрівну і 

бажаємо міцного здоров’я та творчої 
наснаги!

КРАЩИЙ НАУКОВЕЦЬВІНШУЄМО ПРАЦІВНИКІВ 
СІЛЬСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА



Багата і складна історія факультету агрономії, як і нашого 
навчального закладу в цілому, адже тут, примножуючи слав-
ні вікові традиції, завжди готувались висококваліфіковані 
кадри.

Після важкого повоєнного періоду, в останні десятиліття 
минулого століття, почалося зростання рівня аграрного ви-
робництва. В господарства надходить нова потужна техніка 
та мінеральні добрива. На матеріалах великомасштабного 
обстеження ґрунтів, в якому безпосередню участь взяли і 
викладачі агрономічного факультету під керівництвом про-
фесора М.М. Шкварука, удосконалюється технологія вироб-
ництва. Зростають вимоги і до випускників аграрних вузів. 
Вони повинні вільно володіти і творчо впроваджувати нові 
технології в агрономічну практику.

Першим це відчув спадковий хлібороб з великим агро-
номічним досвідом, декан агрономічного факультету І.М. 
Карасюк. Він вважав, що поряд з теоретичними знаннями, 
студентам необхідно прививати почуття любові до землі і 
високу відповідальність за її збереження, виховувати в них 
уміння цінувати час, а всі агротехнічні прийоми виконувати 
своєчасно і високоякісно.

Тож саме з цих позицій він перебудовує розклад занять 
в інституті, поєднуючи його з можливістю участі студентів 
у польових роботах. Як тільки настає погожа весняна годи-
на, студенти вже на дослідному полі, на агрегатах. Під його 
керівництвом розробляється наскрізна програма практичної 
підготовки на весь період навчання, в основу якої покладено 
принцип – студент повинен не споглядати, а брати безпосе-
редню участь у виробництві. Крім навчальної і виробничої, 
вводиться технологічна практика.

На кафедрі механізації, під керівництвом М.К. Сінгура, а 
потім В.І. Марченка, студенти після полігонної практики на 
першому курсі отримували права тракториста, а на другому 
– комбайнера, що давало можливість самостійно працювати 
на агрегатах.

Наступним етапом було створення самодостатніх сту-
дентських сільськогосподарських загонів. На першому курсі 
вони самостійно вирощували по 1000-1200 ц/га кормових 
буряків, на другому – повний цикл зернових культур, а на 
третьому, у складі зернозбирального, скиртувального та за-
гону підготовки елітного насіння, завершувалась технологіч-
на практика.

Широка участь студентів і викладачів у виробничих 
процесах зумовила реорганізацію навчально-дослідного го-
сподарства за цеховим принципом. Начальником цеху рос-
линництва був призначений доцент А.З. Моспанок, а цеху 
механізації – доцент В.І. Марченко. За ініціативою ректора 
інституту О.І. Здоровцова було розроблено та набуло чин-
ності Положення про навчально-науково-виробничий ком-
плекс «Уманський сільськогосподарський інститут», де чітко 
визначалися функціональні обов’язки не тільки керівників 
окремих виробничих підрозділів, а й завідувачів кафедр, 
викладачів. Наш досвід дістав схвалення на колегії Держаг-
ропрому СРСР і був рекомендований всім аграрним вузам до 
впровадження.

Організувалася  і виробнича практика. Було підібрано кра-
щі господарства Черкаської, Вінницької і Кіровоградської об-
ластей, а також Науково-дослідні інститути, дослідні станції. 
Серед них були господарства, якими керували наші випуск-
ники – двічі Герой соціалістичної праці Л.Й. Шліфер, Герої со-
ціалістичної праці В.М. Кавун, С.Р. Карбовський, Т.А. Гаврилова,         
І.О. Дяченко. Студенти вже мали необхідну технологічну під-
готовку та призначались на посади агрономів відділків, бри-
гадирів й інших керівників середньої ланки. Не поодино-
ко звертались керівники господарств і районів до ректора 
О.І. Здоровцова з проханням перевести цих студентів на 
заочну форму навчання і залишити на займаних посадах. 
Серед них був і нині завідувач кафедри економіки, профе-
сор Д.К. Семенда.

Перебудова практичної підготовки не завжди вирішува-
лась легко. Для студентів, які готували техніку до польових 
робіт, організовувались вечірні заняття за денним розкла-
дом, жодна навчальна година не втрачалась. Рівень успіш-
ності навіть зростав. Переважна більшість студентів були 
господарськими стипендіатами, результати кожної сесії на-
правлялись в господарства. Та й самі студенти добре розумі-
ли, що для успішної майбутньої роботи необхідні міцні знан-
ня. На кожному курсі 10-12 студентів отримували дипломи з 
відзнакою. А випускники 1982 року одержали 
18 червоних дипломів. Вони завжди займали 
призові місця на республіканських олімпіа-
дах з агрономії. Так, студенти цього випуску 
Г.М. Господаренко, П.В. Костогриз, П.М. Смета-
на, О.В. Корнійчук успішно виступили на Все-
українській олімпіаді у Полтаві. А Господа-
ренко Г.М., як переможець республіканської 
олімпіади, був включений до складу Україн-

ської збірної , яка на Всесоюзній олімпіаді 
у Білорусі виборола друге призове місце. 
Цей випуск через 35 років встановив на те-
риторії університету пам’ятну фігуру «Аль-
ма-матер».

За розкладом виділявся час на закла-
дання польових дослідів і проведення 
спостережень. Практикувались дипломні 
роботи на матеріалах досліджень у своїх го-
сподарствах. Цьому сприяло і наскрізне ви-
конання курсових робіт з ґрунтознавства, 
агрохімії, рослинництва й економіки на 
матеріалах свого господарства. Після закін-
чення інституту студент ішов працювати у 
це господарство зі своїм проектом удоско-
налення технології виробництва.

На агрономічному факультеті вперше в 
інституті була започаткована міжнародна 
співпраця з Бидгощською техніко-рільни-
ою академією (Польща). На цій основі від-
бувся обмін делегаціями, було погоджено 
програму обміну студентами, стажування 
викладачів і проведення сумісних наукових 
досліджень.

Відповідальним і оперативним керівни-
ком співпраці з нашої сторони був А.І. Опал-
ко, з польської – В. Вненк. Наші студенти 

вивчали специфіку роботи фермерських господарств Польщі, 
а польські – у навчально-дослідному господарстві знайоми-
лись з одержанням вихідного селекційного матеріалу для 
створення нових гібридів кукурудзи. За програмою наукових 
досліджень у лабораторії Бидгощської ТРА було визначено 
мінералогічний склад мулистої фракції у зразках ґрунту зі 
стаціонарного досліду кафедри агрохімії і ґрунтознавства та 
виконано публікації в українських і польських виданнях.

Не можна не згадати і про ініціативну групу наших викла-
дачів, які в урочний і позаурочний час багато зусиль прикла-
ли до вдосконалення та впровадження новітніх технологій 
вирощування зернових культур у навчально-дослідному 
господарстві. Це І.М. Карасюк, О.І. Зінченко, І.П. Чучмій, В.П. 
Гордієнко, В.О. Єщенко, З.М. Грицаєнко, В.І. Марченко, В.П. Си-
гида, Ю.Ф. Терещенко, В.Г. Новак, О.Є. Недвига, Ж.П. Шевченко, 
Є.П. Ковальський, П.А. Рубан, А.В. Майданюк, директор госпо-
дарства М.Г. Майборода, агроном В.Г. Коваль. Про результати 
цієї роботи говорять такі скупі цифри: за чотири роки напру-
женої роботи урожайність пшениці в господарстві до 1987 
року зросла від 35 до 50 ц/га, а зернової групи – з 25 до 42 ц/
га. В той час це була велика колективна перемога.

Завдяки напруженим пошукам науково-педагогічних 
працівників, аспірантів, студентів, спеціалістів і робітників 
навчального господарства наш навчально-виробничий 
комплекс став обласною школою передового досвіду, тут 
постійно проводились обласні наради, науково-практич-
ні семінари, Дні поля, конференції. До наших учених часто 
зверталися керівники районів і господарств для надання 
консультацій, порад із питань вирощування високих вро-
жаїв сільськогосподарських культур.

Наш колектив надавав суттєву допомогу аграрним това-
ровиробникам. І за нових часів, під загальним керівництвом 
ректора вже аграрного університету О.М. Геркіяла. А під час 
перебування на посаді ректора П.Г. Копитка наші викадачі, 
за безпосередньої участі професора О.М. Геркіяла, допомог-
ли становленню фермерських господарств Черкащини за 
американським проектом. 

І в тому, що Черкащина вийшла на перші місця в Україні 
за урожайністю зернових культур, є вагома частка нашого 
навчального закладу та факультету агрономії зокрема.
МИКОЛА НЕДВИГА, ДЕКАН ФАКУЛЬТЕТУ АГРОНОМІЇ З 1973 

ПО 1992 РІК, ПРОФЕСОР КАФЕДРИ АГРОХІМІЇ 
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 Спортивна осінь в Уманському НУС видалася, як завжди, 
насиченою й активною.

У рамках проведення «Олімпійського тижня» й «Олімпій-
ського уроку» та з нагоди відзначення Дня фізичної культури 
і спорту було проведено «Кубок першокурсника» з настіль-
ного тенісу. В рамках Першого етапу Клубного Чемпіонату 
України з настільного тенісу серед чоловічих команд вищої 
ліги, команда тенісного клубу університету «Тайфун», у складі 
студентів Олексія Гримовського, Івана Омельчука, Владисла-
ва Махотіна, Петра Семенчука, стала одним з лідерів спортив-
ного змагання. 

Колориту в атмосферу здорового способу життя дода-
ли традиційні «Козацькі забави» до Дня захисників України, 
участь у яких взяли мужні представники шести студентських 
команд факультетів університету: «Сокіл» – факультет агро-
номії; «Відважні козаки» – факультет плодоовочівництва, 
екології та захисту рослин; «Богатирі на Русі» – факультет 
лісового і садово-паркового господарства; «Козацька воля» 
– факультет економіки і підприємництва; «Патріоти» – інже-
нерно-технологічний факультет; «Українські отамани» – фа-
культет менеджменту.

У результаті напруженої та запеклої боротьби перемогу 
у цьогорічному конкурсі «Козацькі забави» здобула команда 
«Сокіл» факультету агрономії; друге місце дісталося «Богати-
рям на Русі» (факультет лісового і садово-паркового господар-
ства), а третє виборола команда «Патріот» інженерно-техно-
логічного факультету. Призи глядацьких симпатій отримали 
команди «Українські отамани» – четверте місце (факультет 
менеджменту), «Козацька воля» – п’яте місце (факультет еко-
номіки і підприємництва) та «Відважні козаки» – шосте місце 
(факультет плодоовочівництва, екології та захисту рослин).

І, як визнання досягнень наших спортсменів, у рамках за-
вершення Молодіжних спортивних ігор 2018/2019 навчаль-
ного року, начальник відділу спорту Уманського виконавчого 

комітету Ольга Ремез від Уманського міського центру фізич-
ного здоров’я населення «Спорт для всіх» вручила Умансько-
му НУС грамоту та подяку за створення належних умов для 
забезпечення фізичного виховання і масового спорту у на-
вчальному закладі.

Пишаємося нашими спортсменами та їх наставниками і 
бажаємо натхненної праці та яскравих перемог і надалі!

ПРЕС-ЦЕНТР УМАНСЬКОГО НУС
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Студентська молодь Уманського НУС оптимі-
стична й активна, а ще вміє весело та з гумором про-
водити дозвілля. Саме тому вже давно традиційним 
в Уманському НУС стало проведення ігор веселих і 
кмітливих на Кубок ректора з КВН.

Цьогоріч відбірковий тур Кубку відбувся 8 листо-
пада – у Міжнародний день КВК. Участь у ньому взя-
ли команди жартівників від кожного факультету :

«47 гектар» – факультет агрономії;
«НєГані» – факультет економіки і підприємни-

цтва;
«МАЯМІ» – факультет лісового і садово-парково-

го господарства;
«All inclusive» – факультет плоовочівництва, 

екології та захисту рослин;
«НАША» – факультет менеджменту ;
«Інжир» – інженерно-технологічний факультет.
Гра складалася з трьох конкурсів: візитівка, роз-

минка з залом і фрістайл на тему «Умань – місто, де 
тебе чекають».

Протягом гри у залі вирував сміх, адже учасники 
гумористичного змагання щедро сипали вдалими 
та дотепними жартами, демонструючи високу ак-
торську майстерність і реалістично відтворюючи 
колоритних персонажів мініатюр.

За результатами суддівського голосування до 
фінальної гри Кубку ректора пройшли команди «47 
гектар», «Маямі», «All inclusive» та «НєГані».

Вітаємо переможців, бажаємо їм натхнення та 
вдалих жартів, а ще – очікуємо не менш колоритної 
гри на головну нагороду кмітливих 2019 року!

ПРЕС-ЦЕНТР УМАНСЬКОГО НУС
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ФАКУЛЬТЕТУ АГРОНОМІЇ
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РЕКТОРА З КВН – 2019
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